

Số: 68 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp mặt chức sắc, người có uy tín, cán bộ, công chức, người tiêu biểu dân tộc Khmer nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, năm 2024

Thực hiện Công văn số 1080-CV/TU ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo tổ chức Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024; Công văn số 742-CV/HU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo tổ chức Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức họp mặt chức sắc, người có uy tín, cán bộ, công chức, người tiêu biểu dân tộc Khmer nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện tốt chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc Khmer, thể hiện sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND và các ban, ngành huyện trong việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của đồng bào Khmer trong những ngày Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

2. Tổ chức họp mặt trong dịp Tết, kết hợp với việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đi đôi với việc nắm được những tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc chính đáng của đồng bào dân tộc Khmer, để có những kiến nghị, đề xuất kịp thời đối với Đảng và Nhà nước. Động viên, phát huy lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết, ý thức tự lực vươn lên của đồng bào dân tộc Khmer để xây dựng cuộc sống ấm no hạnh phúc, quê hương ngày càng giàu đẹp.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN TỔ CHỨC HỌP MẶT

1. Nội dung

Tổ chức họp mặt, thăm hỏi và chúc tết các đại biểu là cán bộ đang công tác và nghỉ hưu, các vị sư, A char, Ban Quản trị các chùa Phật giáo Nam tông Khmer, gia đình chính sách, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, những người tiêu biểu là người dân tộc Khmer trên địa bàn huyện. Ôn lại truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc khmer, phát huy tinh thần yêu nước, đoàn kết, gắn bó, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau đồng thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng những công lao đóng góp thiết thực của các vị là người



có uy tín, người dân tộc tiêu biểu trong các phong trào của địa phương góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện.

2. Thời gian tổ chức họp mặt: Dự kiến lúc 14 giờ, ngày 12/4/2024 (thứ Sáu). Số lượng khoảng 90 đại biểu.

3. Thành phần tham dự: Kính mời đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh; Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện; Lãnh đạo, cán bộ, công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện; Lãnh đạo UBND và công chức phụ trách công tác Dân tộc - Tôn giáo các xã, thị trấn; cán bộ, công chức, viên chức, các vị chức sắc, người có uy tín, gia đình chính sách dân tộc Khmer tiêu biểu.

4. Địa điểm: Hội trường A, Ủy ban nhân dân huyện.

5. Dự kiến Chương trình buổi họp mặt

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2024 của Tỉnh ủy.
- Tóm tắt ý nghĩa Tết Chôl Chnăm Thmây và việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2023, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.
- Ý kiến phát biểu của các đại biểu tham dự họp mặt.
- Trả lời ý kiến của các đại biểu đặt ra (nếu có).
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện.
- Thông qua Quyết định trao Bằng khen, Giấy khen và quà của UBND tỉnh cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.
- Phát biểu cảm tạ, kết thúc buổi họp mặt của lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Ban Tổ chức kính mời tất cả đại biểu dùng buổi cơm thân mật tại Nhà ăn UBND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này giao Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu dự trù kinh phí, bố trí, sắp xếp Hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi họp mặt.

Lập danh sách đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, chuẩn bị thư chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2024 của Tỉnh ủy; tóm tắt ý nghĩa Tết Chôl Chnăm Thmây và việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2023, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Phối hợp chuẩn bị tiết mục văn nghệ chào mừng họp mặt.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch cân đối, bổ sung kinh phí tổ chức họp mặt.

3. Đề nghị các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham dự buổi họp mặt theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp mặt chức sắc, người có uy tín, cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc Khmer dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024. / KL

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã thị trấn;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT,dthi.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Ngọc Nguyên

